OFÍCIO

Número de Referência: IND-4629/2022

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº 4629/2022 – Deputado Aldo Demarchi

Ofício nº 7120/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

da Saúde em atendimento à Indicação acima citada, de autoria do Deputado Aldo

Demarchi.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 20 de setembro de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA

Subsecretário de Gestão Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789

CEP 05650-000 – São Paulo/SP
indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 Ind 4629_2022Número de Referência:
 SIALE - Casa CivilInteressado:

 Ind. 4629_2022 - Redimensionamento dos serviços especializados dos AMES da DRS XAssunto:

OFÍCIO G.S. nº 2760/2022

Ao

Excelentíssimo Senhor

Luis Eduardo Lacerda

Subsecretário de Gestão Legislativa

Senhor Subsecretário,

Confirmo o recebimento da mensagem eletrônica (Processo ATL nº 4629/2022), que
encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, a Indicação Parlamentar n.º
4629 de 2022, de autoria do Deputado Aldo Demarchi, solicitando ao Governo do Estado de São

o redimensionamento dos serviços especializados dos Ambulatórios Médicos dePaulo,
Especialidades – AME que compõem o Departamento Regional de Saúde DRS X – Piracicaba.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviços de Saúde
(CGCSS )o órgão técnico competente desta Pasta, informo que:

Primeiramente, cabe informar que a esta Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviços de
Saúde (CGCSS) compete firmar, monitorar e avaliar contratos de gestão e convênios com
Organizações Sociais de Saúde (OSS) e Entidades que gerenciam unidades de saúde estaduais,
tais como o convênio dos AMEs Limeira, Piracicaba e Rio Claro com a UNICAMP -
Universidade Estadual de Campinas.

S
E

S
O

F
I2

02
23

93
87

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 09/09/2022 às 12:21:48.
Documento Nº: 52029086-7315 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52029086-7315

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

15

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

O Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria de Estado da Saúde, viabilizou o
projeto especial denominado “Corujão da Saúde” para Cirurgias Eletivas no AME Limeira, com
um repasse no valor de R$ 29.280,00 (vinte e nove mil, duzentos e oitenta reais), que será
acrescentado ao custeio no exercício 2022, para realização de vasectomias nos meses de maio a
dezembro. Quanto ao AME Piracicaba houve um repasse no valor de R$ 22.250,00 (vinte e dois
mil, duzentos e cinquenta reais), para realização de cirurgias de hernioplastia inguinal e R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), para realização de cirurgias oftalmológicas.

Vale acrescentar que todos os Ambulatórios de Especialidades pertencentes à região de Piracicaba,
em 2021, atingiram as metas de cirurgias ambulatoriais (maiores e menores), de consultas médicas
e não médicas e os serviços de apoio diagnóstico, não ocasionando descontos financeiros por
descumprimento.

Adicionalmente, ressalto que os repasses financeiros realizados às unidades, foram pactuados
através do convênio de parceria e seus respectivos termos de aditamento, e preveem o custeio
total das atividades assistenciais e administrativas relativas às metas acordadas para executar seu
papel assistencial.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 09 de setembro de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
23

93
87

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 09/09/2022 às 12:21:48.
Documento Nº: 52029086-7315 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52029086-7315

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

16